
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№  Of. ACM? № S0/39-3 С

О проекте закона Иркутской Иркутск 
области № ПЗ-672 «О внесе­
нии изменений в отдельные 
законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-672 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  5 июня 2020 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в абзац первый части 53 статьи 7 Закона Иркутской области 
от 23 октября 2006 года № 63-оз «О социальной поддержке в Иркутской 
области семей, имеющих детей» (Ведомости Законодательного собрания 
Иркутской области, 2006, № 24, т. 1; 2007, № 31, № 35, т. 3; 2008, № 45, т. 1; 
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 19, т. 1; 
2011, №36, т. 2; 2012, № 41, № 47, т. 1; 2013, № 53, т. 1 ,№5,т.  1; 2014,№ и , 
т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1, № 32; 2016, № 41; 2017, № 46, т. 1, № 50, т. 1, 
№ 52, т. 1, № 54, № 56; 2018, № 58, № 60, т. 2, № 64, т. 1; 2019, № 8, № 20; 
Областная, 2020, 24 января) изменение, заменив слова «пунктами 64» словами 
«пунктами 62, 64».

Статья 2

Внести в часть 41 статьи 3 Закона Иркутской области от 
10 декабря 2007 года № 117-оз «О порядке и условиях предоставления в 
Иркутской области жилых помещений для социальной защиты отдельных 
категорий граждан» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской 
области, 2007, № 36, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2010, № 25, т. 1; 2011, № 36, т. 2; 2012, № 44 - 45, № 47, т. 1; 2013, 
№ 2, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1; 2017, № 46, т. 1, № 54) 
изменение, заменив слова «абзаце седьмом пункта 3 (в части свидетельства о 
рождении ребенка, за исключением свидетельства, выданного компетентными 
органами иностранного государства)» словами «абзацах шестом, седьмом 
пункта 3 (в части свидетельства о рождении ребенка, за исключением 
свидетельства, выданного компетентными органами иностранного 
государства; справки федерального учреждения медико-социальной 
экспертизы, подтверждающей факт установления инвалидности)».

Статья 3

Внести в приложение к Закону Иркутской области от 29 июня 2009 года 
№ 37/3-оз «О форме и порядке предоставления мер социальной поддержки по 
оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям



2

граждан в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2009, № 13, т. 4; 2011, № 36, т. 2; 2012, № 42, т. 2, № 47, т. 
1; 2013, № 3, т. 2; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 28, т. 1; 2017, № 53) изменение, 
дополнив его абзацами следующего содержания:

«Гражданин вправе представить документы, указанные в абзацах 
седьмом (в части справки федерального учреждения медико-социальной 
экспертизы, подтверждающей факт установления инвалидности), девятом 
(в части справки федерального учреждения медико-социальной экспертизы, 
подтверждающей факт установления инвалидности), двенадцатом настоящего 
приложения.

Если такие документы не были представлены гражданином, указанные 
документы и (или) информация запрашивается в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия в соответствии с законодательством.».

Статья 4

Внести в часть 2 статьи 8 Закона Иркутской области от 
19 июля 2010 года № 73-03 «О государственной социальной помощи 
отдельным категориям граждан в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 22, т. 3; 2012, № 40, 
№ 46, т. 2, №48; 2013, № 2, т. 1;2014,№ 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1; 2017, 
№ 46, т. 1, № 54; 2018, № 59, т. 1; 2019, № 10) следующие изменения:

в абзаце первом слова «подпунктах «а» -» заменить словами 
«подпунктах «б»,»;

в абзаце втором слова «подпунктами «г»» заменить словами 
«подпунктами «а», «г»».

Статья 5

Внести часть 21 статьи 4 Закона Иркутской области от 
2 ноября 2012 года № 101-03 «О ежемесячной денежной выплате в Иркутской 
области семьям в случае рождения, усыновления (удочерения) третьего или 
последующих детей» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2012, № 48; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 23, т. 1, № 28, т. 1; 2016, № 43; 
2017, № 54; 2018, № 59, т. 1, № 5; 2019, № 9, № 20) следующие изменения:

в абзаце первом цифру «6,» исключить;
в абзаце четвертом слова «8 части 2» заменить словами «6, 8 части 2».

Статья 6

Внести в часть 3 статьи 7 Закона Иркутской области от 
28 декабря 2012 года № 164-03 «О порядке обеспечения детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями в Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2013,



3
№ 52, т. 2, № 4, т. 2; 2014, № 6, № 11, № 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1; 2016, 
№ 38, т. 1; 2017, № 46, т. 1, № 54; 2018, № 63; 2019, № 8, № 12(B), 14 - 15, т. 1, 
№ 20; Областная, 2020, 24, 27 января) следующие изменения:

в абзаце девятом цифру «2» исключить, слова «; справки федерального 
учреждения медико-социальной экспертизы, подтверждающей факт 
установления инвалидности ребенка (детей)» исключить;

в абзаце десятом цифры «1, 3» заменить цифрами «1 -3», после слов 
«на русский язык» дополнить словами «; справки федерального учреждения 
медико-социальной экспертизы, подтверждающей факт установления 
инвалидности ребенка (детей)».

Статья 7

Внести в часть 5 статьи 4 Закона Иркутской области от 
13 июля 2016 года № 65-03 «О дополнительной мере социальной поддержки 
отдельных категорий граждан в Иркутской области в виде компенсации 
расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2016, № 40; 2017, № 46, т. 1, № 48, т. 1; 2018, № 6; 2019, № 22) 
изменение, дополнив после слов «части 3» словами «, пункте 3 части 4».

Статья 8

Внести в часть 8 статьи 4 Закона Иркутской области от 1 июня 2018 года 
№ 43-03 «О приемной семье для граждан пожилого возраста и инвалидов в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2018, № 62) следующие изменения:

в абзаце первом слова «6, 7 части» заменить словами «7 части»; 
в абзаце втором слова «части 7» заменить словами «, 6 части 7».

Статья 9

Внести в часть 4 статьи 4 Закона Иркутской области от 
10 декабря 2018 года № 112-03 «О дополнительной мере социальной 
поддержки в Иркутской области отдельных категорий инвалидов I группы в 
виде компенсации расходов в размере 50 процентов платы за содержание 
жилого помещения» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2018, № 6; 2019, № 13) изменение, заменив слова «подпункте 3 
части 3 настоящей статьи, в случае если права на жилое помещение 
зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости» словами 
«подпунктах 3 (в случае если права на жилое помещение зарегистрированы в 
Едином государственном реестре недвижимости), 5 части 3 настоящей 
статьи».



4
Статья 10

Настоящий Закон вступает в силу с 1 июля 2020 года.

Временно исполняющий 
обязанности Губернатора 
Иркутской области

г. Иркутск
«___» ____________года
№

И.И. Кобзев


